A következőkben azokat az új részletszabályokat mutatjuk be, amelyeket a *Quadripartitum* szerkesztői éppen a *ius commune* alapján vettek be a *Quadripartitumba*; vagy pedig a *Tripartitumból* vettek át, ahol azok eredetileg Bartolus és Baldus munkáiból vett idézetek voltak.

61 A *ius imperiale* tartalmáról vö. Johann Jacob GOPPOLDT: *Jus imperiale, seu caesareum novissimum Ferdinandeum ac Leopoldinum in tres partes divisum. Ex novello imperii recess de anno 1654. Viennae Austriae 1680.* Johann Heinrich Boeris-Johann TAPFF: *De Germania jurisprudentia sua domestica nunquam destituta, Bobenberg 1747.* 16.: „Vocem gemeines Recht indicare ius imperiale, non Romanum, sed Germanicum monstrat Datt.” (Johann DATT: *Volumen rerum Germanicarum Novum, sive de pace imperii publica libri V.* Ulm 1698. 713.)

Actore non probante, reus absolvitur

A *Quadripartitum* perjogi újításait a szakirodalomban Degré Alajos dolgozta fel. Megállapítása szerint az egyébként a végletekig konzervatív *Quadripartitum* talán a perjog területén vezette be a legtöbb újítást.

Ezen modernizációs rendelkezések egyike volt az esküre alapuló elavult feudális perjog modernizációja a *ius commune* segítségével. Ennek egyik fontos lépése volt az *actore non probante reus absolvitur* elvének bevezetése mind a nemesi perjogba,⁶² mind a városi polgárok perjogába.⁶³

Különösen figyelemre méltó a *Quadripartitum* indokolása arra vonatkozóan, hogy az említett normát miért kellett a *Quadripartitum*ba felvenni annak ellenére, hogy az évszázados magyar szokásjog ellenkező értelemben rendelkezett. A *Quadripartitum* indokolása szerint mivel az említett szokásjogi szabályokat a *ius commune* ellenére vezették be, ezért indokolt a már meggyökereedett szokásjogi szabály hatályon kívül helyezése.

A *Quadripartitum* szerkesztői tehát pont a *ius communé*ra hivatkozással helyeznek hatályon kívül egy szokásjogi szabályt,

⁶² *Quadripartitum*, III. 40.

⁶³ *Quadripartitum*, IV. 25.: „Si quispiam autem civium occasione debitorum per aliquem in litem tractus fuerit, se nulla probatio contra eum per actorem produci poterit, hoc casu licet vetusta consuetudo ipsarum liberarum civitatum fuerit, quod civis ille incattus juramento solius personae suae se expurgare debeat, quia tamen consuetudo haec contra omnem bonam rationem, et contra regulas juris communis fuit introducta, praebatque manifestam ansam, et occasionem inquietandi, ac ad indebita iuramenta compellendi quoslibet, etiam probos et honestos, ac etiam innoxios cives; capropter a modo in posterum observari non debet, sed prout inter alios, sic etiam inter cives locum habere debet illa trita regula juris, quae habet: quod actore nihil probante reus absolvatur. Si tamen adfuerit quidem pro actore aliquis plena probatio illius debiti, pro quo agitur, eo casu defectus talis semiplenae probationis supplendus erit juramento partis actoris, juxta ea, quae superius, ubi de probationibus actum est, scripta invenies.”